<sup>15</sup> C. 6,23,29; C. 6,23,31; C. 6,42,32; Escaño, F. de, *Tractatus*, Cap. 1, num. 5: *Tum propter falsitates vitandas.*

<sup>16</sup> Saxoferrato, B. de, *Commentaria*, Vol. 7. *Codex, rubrica De summa trinitate, lege 1, num. 23: sed illa solemnitas publicandi potest per statutum et consuetudinem minui et mutari*; Cácer, J., *Variarum*, Lib. 1, Cap. 4, num. 92: *In testamentis servandam esse illam solemnitatem, qua reperitur in loco ubi conduntur ... testamenta quae iure speciali valent, tollere primum iure comuni validum, habens omnes solemnitiae*; Gómez, A., *Ad leges Tauri, Lege 3*, num. 20: *Dico, quod si Lex, statutum, vel consuetudo illius loci vel Regni loquitur simpliciter, et indistincte; extenditur ad omnes personas, etiam forenses, et tenetur facere testamentum secundum solemnitatem ejus*; Burgos de paz, *Ad leges Taurina, Lege 3*, num. 387: *Ex quibus sequitur leges regias de habitantibus loquentes, locum non habere in ciue seu in eo qui prociae receptus sit, seu quem vulgus ciuem nominauerit: nisi etiam in oppido commoretur.*

<sup>17</sup> D. 29,1,13,2; Saxoferrato, B. de, *Commentaria*. Vol. II, *Digestum Vetus. De conditione indebiti rubrica, Lege Interdum*, num. 7: *Testamentum ipsum quod sit de iure gentium.*

<sup>18</sup> D. 28,5, 92[90]; C. 6,24,4, C. 6,24,7; C. 6,42,1 , Partidas, 6,1,21; Praetis, S. de, *De ultimarum voluntatum interpretatione, Tractatus. Lugduni*, 1587. Lib. 2, fo. 3, num. 121-129: *Vigesimosexto, institutio haeredum est nullius momenti, quando testator errauit in causa finali, credens haeredem coniunctum naturali vel legali coniunctione: qui vero non est coiunctus valide, ut de eo, quem credebat fratrem, et sit in linea transversali. 122: ...quem credebat esse arrogatum vel adoptatum, et valide non erat. 123: ... ubi conditio impossibilis, quam testator putabat possibilem, vitiat dispositionem testamentariam ... qui loquitur etiam in Doctore, haeredem instituentem filium arrogatum invalide: sequitur Iaf. in l. neque ad fi. de testam. sic error in filiatione reddit testamentum nullum, per eadem et alia iura. 124: Idem de errore in nomine patris. Idem institutio est nulla de filio legitimato, cuius legitimatio sit nulla ...Quod intelligendum est nisi appareat de voluntate patris pro futura alia legitimatione valede fienda. 125: Idem de filio senis nato verisimiliter, non ex ipso sene, institutio non valet ab eo facta, ut erronea fuerit causa institutionis. 126: Exinde unum aduertendum est, quod ubi deficit testamentum errore defuncti in coniunctione personae institutae valet pro venientibus ab intestato*

Partiendo de este criterio: *voluntas si non est perfecta nec testamentum perfectum est*, la escuela estatutaria vino a establecer los criterios teóricos por los que se entendía perfecto el testamento<sup>21</sup>. Veamos sus dos aportaciones fundamentales: la opinión de Baldo de Ubaldis y la de Juan de Immola.

Baldo de Ubaldis, en su comentario a la ley primera de la rúbrica *De los testamentos*, nos informaba que el testamento se podía perfeccionar de cuatro formas a saber<sup>22</sup>:

En primer término, el testamento se perfeccionaba cuando la voluntad del testador constaba de forma clara, completa y precisa<sup>23</sup>.

La segunda perfección era más formal: debía constar la institución del heredero, por ser una forma sustancial y la “cabeza” del testamento<sup>24</sup>.

La tercera perfección era la que hacía referencia a las necesarias y legales solemnidades testamentarias, o, en palabras de Baldo, la *diligentia legem*<sup>25</sup>.

Como última perfección mencionaba la confirmación y los efectos del testamento.

Menos complejo se nos presenta el planteamiento de Juan de Immola, para quien la perfección del testamento se alcanzaba por dos vías: por razón de la voluntad y de la solemnidad<sup>26</sup>.

Esta concepción fue la que la doctrina tardo-medieval siguió en su práctica totalidad<sup>27</sup>, hasta llegar a sostener que la voluntad del testador se convertía en su elemento esencial, el que primeramente se debía<sup>28</sup>:

---

*in tantum, ut teneantur ad praestanda legata, et fideicomissa.* 128: ...quando simpliciter factum est legatum vel fideicommissum: secus est, ubi legatum nominatum factum est ab haerede sic inualido praestandum, quia tunc legatum etiam non valet. 129: ... quando alias ratione erroris vitiatur institutio.

<sup>19</sup> Ubaldis, B. de, *In Sextum Codicis Librum Commentaria*, *Si quis aliquem testari prohibet rubrica. Lex prima*, num. 18: *Item quid si testamentum non est factum dolo, vel metu: sed imbecillitate aetatis, ut ab adulto: vel imbecillitate consilii, ut a muliere vetula? Respondeo, valet testamentum, et nemo rescindere potest ipsum;* Escaño, F. de, *Tractatus*, Cap. 1, num. 13: *Quod in multis patet, ut in testamentu facto, quod ex defectu voluntatis licet rite et solemniter conditum vidatur, nullum sit ... Cuius vera ratio est, quod voluntas, et consensu in actu testandi debet esse liber, et absolutus ... Et metus excludit consensus.*

<sup>20</sup> Escaño, F. de, *Tractatus*, Cap. 1, num. 17: *Cum igitur testamenti causa efficiens voluntas testantis sit, si haec non fuerit perfecta, testamentum etiam perfectum non erit.*